
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO SORTEIO REFERENTE AO
EDITAL Nº 22/RIFB, DE 8 DE ABRIL DE 2014

SELEÇÃO 2014/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSO TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E

CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE ALTERNÂNCIA

A Coordenadora de  Acesso  e  Ingresso  da  Pró-Reitoria  de  Ensino do  Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, nomeada pela Portaria nº 1314, de 06 de dezembro de 2012, no
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

HOMOLOGAR, preliminarmente, no Anexo I, a ordem de classificação estabelecida por meio de sorteio
eletrônico para o Processo Seletivo do Curso Técnico em Agroindústria Subsequente e Concomitante ao
Ensino Médio em Regime de Alternância do IFB, a ser ofertado pelo  Campus  Planaltina no  Segundo
Semestre de 2014, de acordo com o item 6.11 do Edital nº 22/RIFB, de 8 de abril de 2014.

1. DA VALIDADE

1.1. O resultado  do  Processo  Seletivo  para  o  Curso  Técnico  em  Agroindústria  Subsequente  e
Concomitante ao Ensino Médio em Regime de Alternância, previsto no Edital nº 22/RIFB, de 8/4/2014,
será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no Segundo Semestre do ano letivo de 2014.

2. DAS CONVOCAÇÕES

2.1. Os candidatos que optaram pelas reservas de vagas para estudantes oriundos de famílias com renda
igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo (um salário-mínimo e meio) per capita serão todos convocados em
chamada  única  para  entregarem,  presencialmente,  formulários  e  documentações  comprobatórias,
especificados  no  item 11.2 do  Edital nº  22/RIFB,  de  8/4/2014,  para  avaliação  socioeconômica,  na
Coordenação  de  Protocolo  do  Campus (se não  houver  protocolo,  na  Coordenação  de  Registro
Acadêmico), nos dias 13 a 16 de maio de 2014, conforme visto no item 11.2 do mesmo edital.

2.2. A avaliação socioeconômica será obrigatória apenas para os candidatos que optaram pelas reservas de
vagas para estudantes oriundos de famílias com renda igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo (um salário-
mínimo e meio) per capita (EP/PPI/R e EP/R).

2.3. A avaliação socioeconômica será feita por Comissão instituída pelo Diretor Geral do Campus.

2.4. O candidato que não tiver sua renda comprovada e/ou não entregar a documentação para avaliação
socioeconômica na data de convocação única, conforme prevê item 11.19, perderá o direito à reserva de
vaga escolhida, concorrendo apenas pela vaga da ampla concorrência.

2.5. A convocação, em chamada única, para entrega da documentação para avaliação socioeconômica será
feita  por  meio  de  ato  convocatório,  publicado  no  site do  IFB  (http://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento), com as instruções, no dia 12 de maio de 2014, a partir das 18 horas.

2.6. A  convocação  para  as  matrículas  dos  selecionados  no  sorteio,  dentro  do  número  de  vagas
(contemplados em 1ª chamada) e dos que tiveram a avaliação socioeconômica atestada pela Comissão do
Campus e dentro no número de vagas, conforme o item 11.17 do Edital nº 22/RIFB, de 8/4/2014, serão
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realizadas na Coordenação de Registro Acadêmico do Campus onde o curso está sendo ofertado na data
provável de 06 de junho de 2014, nos horários a serem especificados na convocação para matrícula.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o
endereço dos Campi é o seguinte:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Planaltina Rodovia DF – 128, Km 21, Planaltina/DF (61) 2196-2653

3.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

3.3.  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

Brasília, 12 de maio de 2014.

Original Assinado
PATRICIA SAMPAIO

Coordenadora de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 1314, de 06/12/2012
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ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DO SORTEIO

* Essa lista continua na próxima página a partir do número 31.
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NOME SITUAÇÃO

1º FRANCISCO DELANO MELO MOURAO CONTEMPLADO

2º LEIDIANE CARNEIRO DA SILVA CONTEMPLADO
3º EPLMIDA EREIRA DA SILVA CONTEMPLADO
4º JOANA DARQUE PASSOS DE MELO CONTEMPLADO
5º MARIA DO SOCORRO FERREIRA CONTEMPLADO
6º LAÍSA DA SILVA SANTOS CONTEMPLADO

7º RAFAEL FERREIRA DE CASTRO CONTEMPLADO

8º ROSINÉIA FERNANDES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA
9º SIMONE DE SOUSA CRISPIM LISTA DE ESPERA
10º SILMAR PAULINO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA
11º CARLOS ROBERTO PEREIRA DA CONCEIÇÃO LISTA DE ESPERA

12º BRUNO DE SOUZA CARVALHO LISTA DE ESPERA

13º FRANCISCO DAS CHAGAS LIRA QUEIROZ LISTA DE ESPERA
14º HELIANA GUIMARÃES ARAUJO LISTA DE ESPERA
15º STEFANY KETTLY LISTA DE ESPERA
16º VALDUENE MOREIRA DA CONCEIÇÃO LISTA DE ESPERA
17º CARMEM LUCIA REIBEIRO LISTA DE ESPERA
18º JOÃO PEDRO ROSA DE MOURA LISTA DE ESPERA
19º ROMILDA ALVES DA SILVA LISTA DE ESPERA
20º MARIA MENDES DA SILVA LISTA DE ESPERA
21º ISABELA DE MATOS SANTOS LISTA DE ESPERA
22º ALBERTO CARLOS DE ARAUJO JUNIOR LISTA DE ESPERA
23º CRISTIANE DA SILVA DOMINGUES LISTA DE ESPERA
24º DIMAS ALMEIDA SILVA LISTA DE ESPERA
25º ZELMA COSTA NEIVA LISTA DE ESPERA
26º MARIA DE LOURDES RIBEIRO DOS REIS LISTA DE ESPERA
27º WESLEY CRISTIAN GOMES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA
28º HAMILTON MARCOS GUEDES LISTA DE ESPERA

29º ERICA DAIANE JUSTINO DE SOUSA LISTA DE ESPERA

30º DANIEL PEREIRA MAIA LISTA DE ESPERA

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE 
ALTERNÂNCIA.

AMPLA CONCORRÊNCIA.
 (AC)

COLOCAÇÃO 
NO SORTEIO
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* Este documento continua na próxima página.
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31º LOURDES NUNES LISTA DE ESPERA
32º MARLUCIA ALVES DOS REIS LISTA DE ESPERA
33º MARIA ELDAIR DA SILVA GUIMARÃES LISTA DE ESPERA
34º CEDILEINE EVANGELISTA SILVA LISTA DE ESPERA
35º WALTER FERREIRA ALVES LISTA DE ESPERA

36º RAIANE GONSALVES DE ABREU LISTA DE ESPERA

37º THAYNÁ DE SOUSA MATIAS LISTA DE ESPERA
38º EMISLEIA FRANCISCO ALVES LISTA DE ESPERA
39º EDUARDA VICTORIA ALVES MAIA LISTA DE ESPERA
40º NORMA CÉLIA GOMES SESANA LISTA DE ESPERA
41º ALVENICE DIAS VASCO LISTA DE ESPERA
42º RAIMUNDO FONSECA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA
43º CARLOS EDUARDO MAIA DE JESUS LISTA DE ESPERA
44º CARMELITA DA CUNHA SANTOS LISTA DE ESPERA
45º MARINALVA ARAUJO ANDRADE DOS SANTOS LISTA DE ESPERA
46º KAROLINA SANTOS DA SILVA LISTA DE ESPERA
47º ALEXANDRE VENCESLAU LISTA DE ESPERA
48º WESLEY RODRIGUES ROSA LISTA DE ESPERA
49º WALMIR CORDEIRO CAVALCANTI LISTA DE ESPERA
50º ISADORA BISPO FERNANDES LISTA DE ESPERA

NOME SITUAÇÃO

1º SIMONE DE SOUSA CRISPIM CONTEMPLADO
2º SILMAR PAULINO DOS SANTOS CONTEMPLADO
3º HELIANA GUIMARÃES ARAUJO CONTEMPLADO
4º STEFANY KETTLY CONTEMPLADO
5º ISABELA DE MATOS SANTOS CONTEMPLADO
6º CRISTIANE DA SILVA DOMINGUES CONTEMPLADO
7º WESLEY RODRIGUES ROSA LISTA DE ESPERA

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE 
ALTERNÂNCIA.

VAGAS PARA CANDIDATOS QUE, INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO 
INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL E AINDA (CURSADO OU CURSANDO) O ENSINO MÉDIO, 

AMBOS EM ESCOLA PÚBLICA.
(EP)

COLOCAÇÃO NO 
SORTEIO
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* Este documento continua na próxima página.
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NOME SITUAÇÃO

1º WESLEY CRISTIAN GOMES DOS SANTOS CONTEMPLADO
2º MARIA ELDAIR DA SILVA GUIMARÃES CONTEMPLADO
3º RAIANE GONSALVES DE ABREU CONTEMPLADO

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE 
ALTERNÂNCIA.

VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS QUE, 
INDEPENDENTEMENTE DA RENDA, TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL E 

AINDA (CURSADO OU CURSANDO) O ENSINO MÉDIO, AMBOS EM ESCOLA PÚBLICA.
(EP/PPI)

COLOCAÇÃO NO 
SORTEIO

NOME SITUAÇÃO

1º LOURDES NUNES CONTEMPLADO
2º WALTER FERREIRA ALVES CONTEMPLADO
3º THAYNÁ DE SOUSA MATIAS CONTEMPLADO
4º EDUARDA VICTORIA ALVES MAIA LISTA DE ESPERA
5º WALMIR CORDEIRO CAVALCANTI LISTA DE ESPERA

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE 
ALTERNÂNCIA.

VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE 
TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL E AINDA (CURSADO OU CURSANDO) O 

ENSINO MÉDIO, AMBOS EM ESCOLA PÚBLICA.
(EP/R)

COLOCAÇÃO NO 
SORTEIO
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* Fim das listas.
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NOME SITUAÇÃO

1º CARLOS ROBERTO PEREIRA DA CONCEIÇÃO CONTEMPLADO
2º JOÃO PEDRO ROSA DE MOURA CONTEMPLADO
3º ROMILDA ALVES DA SILVA CONTEMPLADO
4º ERICA DAIANE JUSTINO DE SOUSA CONTEMPLADO
5º CEDILEINE EVANGELISTA SILVA CONTEMPLADO
6º EMISLEIA FRANCISCO ALVES CONTEMPLADO
7º CARMELITA DA CUNHA SANTOS LISTA DE ESPERA
8º ISADORA BISPO FERNANDES LISTA DE ESPERA

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE 
ALTERNÂNCIA.

VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM RENDA FAMILIAR 
IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO, QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO 

FUNDAMENTAL E AINDA (CURSADO OU CURSANDO) O ENSINO MÉDIO, AMBOS EM ESCOLA PÚBLICA.
(EP/PPI/R)

COLOCAÇÃO NO 
SORTEIO

NOME SITUAÇÃO

1º CARMEM LUCIA REIBEIRO CONTEMPLADO
2º MARIA MENDES DA SILVA CONTEMPLADO
3º ALBERTO CARLOS DE ARAUJO JUNIOR CONTEMPLADO
4º DIMAS ALMEIDA SILVA CONTEMPLADO
5º ZELMA COSTA NEIVA CONTEMPLADO
6º NORMA CÉLIA GOMES SESANA LISTA DE ESPERA
7º ALVENICE DIAS VASCO LISTA DE ESPERA
8º MARINALVA ARAUJO ANDRADE DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA SUBSEQUENTE E CONCOMITANTE AO ENSINO MÉDIO EM REGIME DE 
ALTERNÂNCIA.

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS DA AGRICULTURA FAMILIAR.
(AF)

COLOCAÇÃO NO 
SORTEIO
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